Qq ij

con-

condemno nas custas dos autos. Santarem 6. de Outubro de 658.

Antonio de Aguiar de Carvalho.

A qua sententia fuit appellatum ad supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata & fundata in deliberationibus sequentibus.

Probat Actor, se proximorem consanguineum Hyeronimi institutoris maioratus, quo deagitur esse, & Emmanuelis ultimi possessoris illius quod enim Reus non negat; fit ³ tam exactis, quod ultimus possessor Emanuel neminem nominavit ad maioratum hunc, quo casu ad Actorem proximiorem in sanguine pertinere affirmant *Gam. decis. 18. per totam Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. n. 42. eodem lib. 4. tit. 100. §. 2.* ibi: *Succederá o parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo do sangue do instituidor.*

Neque pro R. facit, quod sit procreatus à Masculo, Actor vero à Femina, quia hac tantummodo locum sibi vendicat, quando descendens à Masculo, est in pari gradu, cum descendente à femina, ut decidit eadem *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 1.* ibi: *e o mesmo será em outros parentes em igual grao. Si vero descendens à femina fuerit in proximiori consanguinitatis gradu cum institutore maioratus, & ultimo illius possessore, quam alter consanguineus à masculo procreatus, tunc à femina descendens præcedit in successione, consanguineus quantumvis à masculo descendant.* *Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. n. 71. Cabed. 1. p. decis. 208. n. 1.* ibi intelligendum esse exclusisse feminas tantum per masculos ejus lineæ, & gradus: non autem per remotiores *Paul. Castr. conf. 4. n. 1. lib. 2. Alex. in L. si dotali n. 5. ff. solut. matr.* ergo Actor, qui est in proximiori gradu cum maioratus institutore, & cum ultimo il-

lius possessore, præferendus est Reo in remotiori gradu cum illis existente.

Supradicta, tamen non obstant, neque Reo efficiunt, quia secundum juris normas debent intelligi, nisi ex aliis vocationibus, conjecturis, vel alia ratione expressa, aut subintelecta, aliud compræhendantur, ut asserit *Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. n. 71. in fin.* & quando sumus indubia testatoris voluntate, prout dicit doctus *Gama decis. 18.* At in praesenti sumus in casu adeo diverso, quia Reus, & ipsius pater, & avus habent pro se vocationem expressam, quæ ad successionem primum locum obtinet ut infra ostendam, & alias conjecturas per jus aprobatas. Actor verò contra se ad hujus maioratus successionem fortissimas habet conjecturas, quod cum Reus in sui favorem habeat vocationem, patet ex testamento institutoris Hyeronimi fol. 17. ibi: *E não tendo filhos, sucederá nella, ou nellas meu irmão Antonio de Barros, e sendo morto seus filhos. En António Rei avi & filiorum vocatio expressa ex qua vocatione Reo competit hic maioratus, & omnibus aliis præferri debet, quanvis proximioribus ingradu consanguinitatis, ex text. in L. cum ita §. in fideicommiss. ibi vel ad petitionem rei admitti possunt, qui nominati sunt ff. delegat. 2. ubi glos. verbo nominati Bart. Bald. & Paul. ibi n. 4. Cov. præct. cap. 28. n. 6. *Gam. decis. 160. n. 3. Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. num. 33.* & qui pro se habet vocationem (prout 4 Reus habet) ad consequendum maioratum, non eget alia ratione, aut fundamento ex *Paul. conf. 164. col. 2. lib. 1. Cov. dict. n. 6. Menoch. conf. 325. n. 53. lib. 2.**

Juvat, & fortiter, quod testator in suo ultimo elogio filii pluries in

Rei

Rei avo locutus est , & semper erga illum filios suos , & descendentes , amorem , & magnam affectionem demonstrando , illum nominando in paterna capella ibi : *Ena administracão da Capella de meu pay nomeo a Antonio de Barros meu irmão , se elle a esse tempo for vivo , e não o sendo a seu filho mais velho ; et paulo post testator eundem fratrem Antonium post suos filios substituit in capella de Guiomar Soares , et ut jam supra dici in capella à se instituta ex quo distus Antonius , et ejus descendentes magis dilecti præsumuntur L. quoties ff. de usufruct. L. Laciūs ult. ff. de heredib. inst. L. cum ita §. in fideicommisso ff. delegat. 2. cum concordantiis.*

Neque pro Actore facit , quod Hyeronimus testator solummodo vocavit Antonium , et filium Rei avum , et patrem , non vero Reum nepotem , qui Respondetur , quod 5 ubi primum pater , et post eum filii fuerunt vocati ex præsumpta disponentis intentione , etiam nepotes , et prænepotes continentur , Menoch. cons. 452. n. 4. & cons. 487. num. 1. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 8. tit. 8. n. 12. Surd. de aliment. tit. 9. q. 36. n. 34. plures citati à Castilb. tom. 5. cap. 143. n. 42. facit rursus pro R. quod testator in dicto testamento semper amavit agnationem agnatos cognatis præferendo.

Tandem et ultimo contra Actorem stat tota testamēti series , in quo nulibi testator de sc̄ribis locutus fuit , ex quo illicitur erga illas odium , aut parva affectio , ex quibus et quæ docto calamo Rei patronus judicatum confirmo . Ulyssipone 17. de Abril 1659. Privados.

Agnosco proximiorem consanguineum in dubio præferendum esse , quando agitur de successione maioratus , aliis remotoribus Surdi. cons.

325. n. 8. idque ex duplice capite . Primo quia hoc privilegium , et prærogativa proximitatis est inclusum 7 in corpore juris , & opus est , ut constet de instituentis voluntate in contrarium , ut proximior excludatur Gonsal. regul. 8. Chancellar. gl. 36. n. 34. Geurb. decis. 61. n. 3. Castilb. lib. 5. contr. cap. 17. n. 284. Secundo quia 8 habens regulam prole dicitur habere fundatam intentionem , & transfert onus probandi in adversarium , Sanch. indecalogi lib. 1. cap. 10. n. 34. Pinel. L. 3. n. 27. Cod. bons matern. Valasc. de jur. emphyt. q. 7. num. 4. Molin. de primog. lib. 4. capa 11. num. 3. alias 30. Gutier. lib. 3. ptacl. q. 4. num. 13. Agnosco etiam , 9 quod ad hoc ut proximior descendens ex fœmina si maioratus non sit agnationis excludatur per masculum descendenter ex masculo , debet verti quæstio inter pares gradu , quia non vero consideratur sexus , nisi in eodem gradu , sicut nec ætas nisi in eodem sexu Pereir. à Caſtr. decis. 59. num. 7. Geurb. de fœud. §. 2. gloss. 10. n. 46. Hoc tamen intelligendum est habito prius respectu ad lineam seu lineas vocatorum , nam 10 consideratio linearum attendenda est , quoad graduum proximitatem computandam inter eos , qui in eadem linea inveniuntur , quasi non sit ingradu , qui non reperitur in linea ; quinque enim reperiuntur in maioratum successoribus , vocatio linea , gradus , iexus , & ætas Molin. de primog. lib. 3. cap. 4. n. 13. & 14. Geurb. dict. §. 2. glos. 6. à num. 59. Menoch. cons. 172. num. 34. lib. 2. Cum ergo Reus sit de linea Antonii Barros vocati primo loco in descendenterum institutoris , melioribus præculdubio restat auctorius ut patet ex clausula testamenti fol. 17. ex quibus , & aliis à sapientissimo Domino meo delineatis judi-

judicatum etiam confirmare placet. Ulyssipone 24. Aprilis 659.

D. Basto.

II Quoad capellam institutam per Guiomarem idem judico, in testamento namque fol. 62. hæc invenerunt dispositio. Quero, que succeda nella o Lecenceado Hyeronimo de Barros meu primo, e por seu falecimento nomeara elle Lecenceado humoso parente da parte de sua māy o que lhe parecer. Ex quibus, duo clare deducuntur: Primum, quod nominatus fuisset masculus, ibi: parente, secundum, quod libera fuisset electio, seu nominatio ibi: o que lhe parecer, ex quo Actor appellans cum procreatus sit à fœmina, exclusus fuit, Rursus cum dictus Hyeronimus liberam habuisset electionem, etiam substitutiones posse facere existimo. Lisboa 8. de Mayo de 659.

Privado.

III Idem sentio non enim inconvenit, ut detur maioratus electionis per facultatem concessam administratori ab instituente, ad eligendam personam successoris Pereir. à Castr. decis. 21. Cabed. 1. p. decis. 143. Molin. de just. tom. 3. disput. 592. Phæb. 2. p. decis. 109. Nec adversatur regula text. ubi DD. in L. illa institutio ff. de heredib. instic. quia pertalem facultatem eligendi non committitur dispositio testamentaria voluntati alterius de presenti sed tantummodo electio personæ in futurum ut considerant Peregrin. de fideicomiss. art. 33. à num. 52. cum seqq. Castilb. lib. 2. quotidianar. cap. 6. n. 52. & 53. Surd. cons. 380. num. 26. Ulyssipone 10. Martii 659.

D. Basto.

IV Quoad unam, & alteram capellam mihi videtur sententiam esse revocandam. Quoad primam per Hyeronimum institutam, nam maioratus possessor sine liberis deceden-

te ad proximorem ipsius devolvit successio ex Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. vel nullo electo in maioratu electionis Gregor. Lopes L. 2. cit. 15. p. 2. verbo en Espana vers. sed pone Sud. cons. 369. n. 14. Præt. & plures alii, quos citat Fusar. de fideicom. subst. q. 505. n. 2. Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. à n. 41. ubi ejus addit. Plane Actor appellans aliquem dubio proximior consanguineus est ultimi possessoris, imo etiam & institutoris, ergo ad ipsum pertinet maioratus successio.

Neque obstat, prædictam resolutionem limitandam esse ex voluntate institutoris, quando scilicet, datur aliqua especialis vocatio, vel ex legitimis conjecturis deducitur ejus contraria voluntas. In praesenti um nanque, neque voluntas expressa, neque tacita, ex legitimis conjecturis deducita, datur favore Rei, expressa non, nam ut constat ex verbis institutionis fideliter transcriptis fol. 24. testator en casu, quolibet ex filiis suos liberos suscepisset ipsos electione precedente ad successionem vocavit, nulla mentione facta, eo in casu, avi, seu patris Rei, imo in finalibus verbis ibi: e dabi por diante &c. ostendet, quod prædicto casu liberis deficientibus electioni locus esset juxta formam ibi prescriptam. Plane eo in casu sumus, Antonius nanque testatoris filius decessit liberis relictis. Igitur in casu proposito Rei vocatio aliqua non datur; imo cum Emanuel, Antonii nepos, ultimus possessor ei vita decessit, nullo electo, neque nominato, ad Actorem, tanquam proximum cognatum maioratus, successio pertinet ex dictis in principio.

Neque obstant sequentia verba institutionis dicto fol. 249. ibi: e não tendo filhos, &c. ubi datur expressa

præfia vocatio avi, & patris ipsius Rei ibi: *Succederá nella meu irmão Antonio de Barros, e sendo morto seus filhos.*

14 Vocatio nanque illa respeciebat casum illum, scilicet, si testatoris filii obiissent, liberis non relictis, de quo non agimus; neque substitutus Titio v. g. si sine liberis decebat, vel ad fideicommissum, seu majoratum vocatus Titio decedente, liberis electis ad successionem, ex substitutione, vel vocatione provenire potest, quanvis Titii filii sine liberis decebat, ut docte in perorationibus fol. 264. versi ostenditur cum *Menoch. lib. 4. præsumpt. 65. n. 1.* & memor olim per legisse elegantem *Oldradi consilium* ubi ex professo quæstionem illam per tractat, & eodemmodo doctissimis fundamentis illam resolvit.

15 Neque etiam favore Rei datur institutoris voluntas deducta ex legitimis conjecturis, quanvis nanque quā plurimæ docte commulentur in perorationibus à fol. 251. tamen tantum locum obtinere poterat, si ejus pater, aut avus votati fuissent descenditibus ipsius testatoris, & filiorum ipsius deficientibus, tunc nanque, quanvis ipsi votati inter vivos non essent tempore mortis Emanuelis ultimi possessoris, & quanvis Actor proximus consanguineus esset, attamen Reo faveret voluntas ex conjecturis deducta, minime vero interminis de quibus agitur ex dictis supra.

16 Quoad aliam capellam ad Actorem pertinet, non tantum ex dictis supra sed quia Hyeronimus cui a testatrice fol. 62. vers. in fin. & sequenti facultas eligendi, seu nominandi tempore mortis suæ concessa fuit, nominatum onere fideicommissi, seu aliquo alio non poterat gravare, neque secundam nominationm, seu voca-

tionem æque validam efficere ex dictis à Molin de primog. lib. 2. cap. 4. d. n. 9. Castilh. lib. 5. 2. p. cap. 161. n. 6. Cald. Pereir. de potest. eligend. cap. 16. electus namque abeo, cui eligendi facultas concessa facultas, abeo qui jussit eligere capit, non vero ab ipso ultimo possessore Castilh. pluribus citatis dict. n. 6. ex quibus judicatum revoco. Lisboa 16. de Mayo de 659. Dotta.

Totus præviæ disceptationis cardo (si qua mei ratio habenda est) positus viderur in clausula illa ultimi elogii testatoris Hyeronimi fol. 173. in verbis ibi: *Enaõ tendo filhos succedera nella, ou nellas o dito meu irmão Antonio de Barros. E sendo morto seus filhos &c.* hæc est nanque casus contingentia; siquidem Emanuel dicti testatoris pronepos, idemque tertius administrator capellarum, de quarum successione contendetur, decessit in minori æate absque prole, & pro decisione notabam multum interesset, substitutionis conditionis sit concepta subprædicta forma, si liberos non habuerit vel extantibus, aut deficientibus liberis? an facta proponatur sub altera forma nimi um, si filius, vel haeres institutus sine liberis decesserit: nam primo casu sufficit quandounque liberos non existere ut substitutionis illis non extantibus, locum sibi vendicet, juxta text. in L. in substitutione ff. de vulgari, ubi Bart. hanc differentiam expresse notavit; quem extollunt, & sequuntur innumeri laudati à practico prætermisso, & non pænitendo Reinos. in singulari ad propositum observat. 64. n. 3. ubi n. sequenti dictæ traditionis rationem assignat; quæ sane sententia ex autoritate Bartoli communiter approbati, tantam vim accepit, ut per ea judicare teneamur. Unde cum conditio illa negativa morte prædicti